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KISS: „KEEP IT SAFE AN SIMPLE“ oder „KEEP IT STUPID SIMPLE“?! 
Jeder wird für sich die KISS Formel anders deuten und übersetzen – soll das Betriebsmanagement 
eher „einfach und sicher“ sein oder soll es „so einfach wie möglich sein“? Egal was, am Ende geht es 
darum eine hohe Prozessqualität zu erreichen und zu halten, Abläufe „stupid simple“ mit 
Arbeitsroutinen und Protokollen zu machen. Der Ansatz ist schon alt, aber immer noch aktuell, 
vielleicht aktueller denn je, wenn man die zahlreichen Berichte aus der Praxis hört, dass die 
Mitarbeiter in den Betrieben immer schwieriger zu führen sind. 
KISS ist für einige die Voraussetzung für die Fähigkeit, mit Personal zu arbeiten, denn es führt zu einer 
transparenten Betriebsführung. Einfache Arbeitsmethoden bedeuten weniger Fehlerrisiko und sind 
ein absolutes Muss, wenn mehrere Personen dieselbe Tätigkeit ausüben sollen. KISS ist die 
Voraussetzung für die kontinuierliche Kontrolle über den Betrieb, denn durch einheitliche 
Betriebsabläufe und die Steuerung und Überwachung einer begrenzten Anzahl von wichtigen 
Parametern ist es möglich, die Kontrolle über den gesamten Betrieb zu behalten. Diese 
Voraussetzungen können nur erreicht werden, wenn alle im Betrieb tätigen in die Verantwortung 
gezogen werden, Arbeitsmethoden und Abläufe zu erstellen. Die Verwirklichung von KISS kann 
immer nur auf individueller Betriebsbasis erfolgen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anleitung für den KISS -Meter (Rückseite) 
Mit Hilfe des untenstehenden KISS-Meters kann ein Milchviehbetrieb auf folgende Weise KISS-sicher 
gemacht werden: 

 Füllen Sie die Spalte "Ausfüllen" aus und kreuzen Sie in einer der beiden letzten Spalten die 
richtige Anzahl von Punkten an. 

 Am Ende alle Punkte zusammenzählen 
 Die Bewertung ist wie folgt 

 

Punkte Bewertung 

61-80 Punkte Sie sind ein echter KISS Profi. Sie wissen, wie der Betrieb einfach organisiert 
werden kann und schaffen ein angenehmes Arbeitsklima 

41-60 Punkte Sie sind auf dem richtigen Weg, um den Betrieb nach KISS zu organisieren. 
Nur noch einige Änderungen sind nötig, um KISS Profi zu werden. 

21-40 Punkte Es gibt einige wenige Schritte in KISS, aber wer ein echter KISS Profi werden 
möchte, muss mehr Veränderungen schaffen. In der Checkliste ist zu 
erkennen, bei welchen Punkten die Punktzahl weit unter dem Höchstwert 
liegt. Diese Punkte müssen verbessert werden für ein KISS System im Betrieb 

0-20 Punkte Ihr Betrieb ist alles andere als KISS-sicher. Ist KISS das richtige System für 
Sie? Wenn ja, dann können Sie die Checkliste nutzen, um Ihren Betrieb KISS-
fähiger zu machen 
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KISS-meter 

Frage / Auftrag auszufüllen ja nein 

A. Selbstorganisation   

Dinge tun, in denen Sie gut sind Gut in: 
Nicht gut in: 

5 0 

Die eigenen Stärken und Schwächen kennen Stärken 
Schwächen 

5 0 

Freizeit/private Zeit planen  5 0 

„unbeliebte“ Aufgaben zuerst erledigen  5 0 

B. Herdenmanagement   

Präventiv arbeiten: 
 Geeignete Kuhrasse 
 Impfprogramme 
 Spezielle Abkalbebereiche/Selektionsbereiche 

 
Kuhtyp 
Gegen: 

 
1 
1 
1 
1 

 
0 
0 
0 
0 

Behandlung: 
 Selektion und Behandlungsstand 
 Behandlungsplan für Mastitis und Klauen 
 Rechtzeitige Selektionsentscheidung bei 

Problemkühen 

  
2 
1 
1 

 
0 
0 
0 

Einfache Rationen: 
 Wenige Rationskomponenten 
 Wenige Rationen 

 
Anzahl 
Anzahl 

 
2 
2 

 
0 
0 

Haltung: 
Separate Transitbereiche 
Alle Tiere unter einem Dach / an wenigen 
Futterachsen 

  
2 
2 

 
0 
0 

C. Finanzmanagement   

Investitionen: die „Kunst des Weglassens“ 
Einfache Futtermischwagen 
Einfache Melkstände 
Art und Anzahl Maschinen Außenwirtschaft 

  
3 
3 
2 

 
0 
0 
0 

Sorgfältige Bewertung: Automatisation 
Trägt sie zu KISS bei? 

 2 0 

Begrenzung der zu kontrollierenden Parameter: 
Individuelle KPI bestimmen 
 
 
Kontrolle und wenn nötig Anpassung 

Welche Parameter: 
Täglich 
Wöchentlich 
monatlich 
 

 
3 
3 
3 
4 

 
0 
0 
0 
0 

D. Personal und Arbeit   

Feste Aufgabenverteilung zwischen den MA 
 Verantwortung übergeben 
 Motivation erhalten 
 ergebnisorientiert 

 
Welche 
Wie 
standards 

 
3 
3 
2 

 
0 
0 
0 

Arbeiten mit SOP (Arbeitsprotokollen) bei 
Aufgaben, die von mehreren MA gemacht werden 

Schriftliche Protokolle für: 4 0 

Feste tägliche, wöchentliche und monatliche 
Zeitpläne 

Welche Absprachen? 4 0 

Welche Arbeiten müssen gemacht werden? Welche? 4 0 

Gesamtanzahl Punkte    

 


